
1. Abstrakt 

Univerzita Karlova 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra biologických a lékařských věd 

Student: Martin Pilát 

Školitel: MUDr. Irena Krčmová, CSc. 

Název práce: Hereditární angioedém – diagnostika, léčba a kvalita života pacientů s touto 

diagnózou 

 

Teoretická část této diplomové práce se věnuje základním informacím o hereditárním 

angioedému (HAE). Zahrnuje stručnou historii, genetickou stránku, patofyziologii, rozdělení 

jednotlivých typů HAE, klinický obraz, popis laboratorních metod používaných k diagnostice 

HAE a současné možnosti terapie. 

Praktická část se věnuje popisu vzniku a vývoje metod hodnocení pacientů s angioedémy 

a statistickému zpracování dotazníků od 66 pacientů s hereditárním angioedémem vyplněných 

na čtyřech ambulancích při fakultních nemocnicích, které se zaměřují na toto onemocnění.  

 Hlavním cílem práce je dozvědět se více o kvalitě života pacientů s HAE v dnešní době. 

V diskuzi jsou zpracované výsledky z vyplněných dotazníků a tyto výsledky jsou dále 

porovnávány s údaji z jiných světových zdrojů.  

Ze zpracovaných výsledků lze usuzovat, že nejvíce omezovanými oblastmi běžného 

života jsou fyzické aktivity a narušování nočního spánku s navazující únavou během dne. Stejně 

významné je také negativní ovlivňování psychické kondice, protože hereditární angioedém 

vyvolává deprese a zatěžující obavy z příchodu nové ataky nebo ze zvýšení jejich četnosti. 

Celkově je však většina dotazovaných pacientů názoru, že současné možnosti regulace 

angioedémů pomocí terapie jsou na dobré úrovni. 

 

Klíčová slova 

Hereditární angioedém; diagnostika; dotazník; kvalita života; Angioedém – kvalita života   

(AE-QoL); Skóre aktivity angioedému (AAS); Angioedém – kontrolní test (AECT) 


